est quod potest percipere ille coitus super hoc coitu: & illi etiam hoc dant & affirmant: & ille impulsiones & attractiones singulares non essent pure sed immixte cum motibus diuersis: & compositis. quia omnis ille motus compositus esset ex motibus, sed est non completus unus impulsus nisi cum multis motibus et diuersis: & secundum omnes illos motus diuersos sentit diuersam quietem ille qui expulsi spermata: et post quietem illarum partium incedunt alie eiectiones: & semper diminuetur uirtus eiiciens: & ex paucioribus modis numero diuersis. Et fortasse uices iste erant plus quam tres uel quattuor: & propter hoc duplicabitur delectatio foeminarum, quia ille delectatur in motu sui spermatis: & in motu officii matricis insugendo, sed etiam delectantur adhuc in diuersitate motus matricis: & fortasse exhibit a foemina respondens simili eiectioni maris: & inuoluetur ei se: & iterum uenient alie secundum eandem uiam sibi respondentem: concipiet ergo tunc foemina in uentriculis multis: multos foetus, quia omne inuoluntum cum altero diuiso: diuidit se ab altero: & fortasse inuoluentur spermata: & post diuidetur & hoc propter diuersitatem duorum impulsuum inter omnes impulsus: & hoc propter uentositatem interclusam ab eis: aut ab aliquo alio diuerso motu: uel aliqua alia causarum diuidentium: & forte erit illud propter diuisionem uentriculorum: & illud est quod impedit complementum uitae & forte generabitur istud: sed uidetur quia erit debile: sed illud erit utile quod discrete cadit in radicem. Sed partus erit tunc quando sufficiet puero: & ei adducitur uel addunt a secunda: & illud quod ei accidit ab inspiratione, & tunc iam erunt membra eius completa: & tunc mouebitur causa contra septimum ad exitum: & tunc erit debile ex suo motu, & non poterit illam uirtutem acquirere usque ad unum mensem: & si exiuerit in octauo erit foetus debilis, & non festinabunt ad exitum propter uirtutem innatam: & potius propter occasionem: & exitus nati erit cum fissura scorum & membrorum humanarum: & cum lenificatione fissure ab habentibus contentis: & mouebitur foetus super suum caput in partu naturali, ut sit lenior ad exitum sua diuisio & facilior: sed exitus supra pedes est propter debilitatem creature: quoniam non potest se uertere: & est ille timorofus: & ut in pluribus erit non proficiens. Et creatura ante suum exitum uertet suam faciem super suos pedes & suas palmas super uolumina genuum: uel ante motum ad exitum: & suas naves intra sua genua: & oculos sursum: & colligit sua genua ante se: & est equitans super solas plantas: & sua facies est supra dorsum matricis sue: & facit istud totum ad defendaculum cordis: & iste modus est magis conueniens ad euitandum se. Et adiuuat ad reuersionem ponderositatis superiorum partium: et maxime magnitudo capitis: & eius ponderositas: & quando inde diuiditur aperietur matrix apertione qua non potest esse maior: tunc contingit diuisio coniunctionum maiorum: & descensio adiutorio dei operatur ad hoc: ut faciat dei quae paratur ad hoc: ut faciat illam discontinuationem iterum reuerti ad continuationem naturalem: & erit illud opus de operibus uirtutis informatiue: & proprie est res coniuncta cum deo qui uadit cum puero in suo clemento: & ignorat parum benedictus deus: foeminae ueniunt ad complementum diuturniori tempore: & hoc propter debilitatem uirtutis informantis: & si fortis esset masculinaretur: quando ergo formantur mulieres debilis in eis est uirtus: canescunt citius propter sui uilitatem: sicut arbores humide et albecilla: & uimina: augmentantur enim uelociter quoniam natura non imperfectionem earum usque quod ad omne complementum, & quando non intendit sollicitate circa ordinationem: & fuerit materia multa fit uelociter retardatio: etiam aliquando est ab agente, & si non fuerit impeditus: & hoc est etiam ut ipse ueniat ad perfectum complementum: aut quia diminutio est in masculino: & mulieres, licet diminuantur propter hoc: uel impediuntur propter hoc uirtutes naturales in communibus: & si diminute fuerint naturae earum respectu naturae uirorum qui proportio obedientie materiae foeminae & sue multitudinis & sue subtilitatis ad dissoliditas corporis uiri est maior quam praeparationis proportio: & complementum uiri ad complementum mulieris: & est maior quam praeparationis proportio: & uirtutis masculi supra uirtutem foeminae. Et illa quae est impragnata a masculino: est in omnibus melioris modi quam impragnata a foemina: & parit citius: & foemina habet pauciores uires ad naturandum: quod accidit sibi ex matrice: & aliquando impragnantur quaedam mulieres: & tunc impragnantur: & causa huius meliorationis est propter retentionem maiorem in suis membris: & proprie est uia in hoc quasi uia sanguinis: menstruofum est ut sit multus & uirtus eiiciens ipsum est fortis. Et pori corporis sunt amplii: & erit in suis humoribus acumen modicum, & cum hic aperientur magis foramina, & propter hoc citius poterunt exire humiditates: & ille exeuntes attrahunt secum alias. Sed tunc cum est retentio menstruorum poterit natura obuiare praedictis ut faciat transire in nutrimentum partem illius quod solebat exire: & residuum superfluum expellere per sudores: & alias euaporationes. Et dixit Aristoteles quod omnium animalium partus est determinatus: sed homini non, quia aliquando parit in fine. ix. mensium: aliquando in fine. viii. & parit uiuit ille

De natura animalium.

qui nascitur in fine, viii. mensium: & fortasse nō nascitur in. viii. mense: sed mulieres dñt hic quia eis accidit sanguis menstruatio a principio impregnationis: et hoc non computant. Et fortasse illi qui putantur quod matres impregnantur ab eis per decem menses parum uiuunt: & fortasse non trahebant per tantum, sed putabatur a matribus propter aliqua accidentia similia impregnatorum: & maxime cum eis rescinditur menstruositas sanguinis, Et iam dixit una fidelis, quod una mulier peperit post xiiii. mensem unum puerum & inceperunt nasci dentes, & bene uixit: & alius qui uidit puerum nasci per. vi. menses & bene uixit. Et dixit Aristo. quod aliquando nascuntur, v. proles in uno uentre: & dixerunt antiqui quod mulier peperit quattuor in illis quattuor uicibus. xx. filios: & quaedam mulier abortit. xxxiii. figuratos: & audiui a fidelibus quod una mulier abortit. et quando una mulier parit masculum simul & foeminam raro euadunt & duæ creaturæ, sed quando duò mares uel duæ foeminae exeunt ab utero multotiens euadunt omnes, et ecotra, & mulier imprægnatur supra primam imprægnationem, & abhorreunt: ut in pluribus: & iã abhortiui qdam uiuant. xii. qui generantur secundum successiuam impregnationem. et alium quomō imprægnatio sequitur statim impregnationem contingit eis post partum uita sicut contigit mulieri quæ habebat duos filios: & unus assimilabat marito & alio amasio: & alia quæ impregnabat primo a duobus: & sup imprægnabat a tertio: & cum peperit euaserunt duo primi, & aliqdo cum super imprægnat pariter uiro cōcepit & abhorret secūdo conceptum: & aliquādo parit mulier in fine. viii. mensium: & tunc super caput nati apparent superfluitates spermate: uel aliquando similes luto: uel similes cōmestioni mulieris. et quōdo mulier comedit multum sal non nascuntur filio eius ungues propter acumen salis. et lac naturale in sui principio fit aliquantulum salsum: quia multum moratur in mamilla, & ipsum agit calor naturalis. et mulieribus ut frequētius abscindit menstruum post. xlviii. annos: & aliquādo durat usq; ad. l. annos, et cum mulier abundat multū in mēstruis impregnatur: et non inueniebatur mulier quæ peperit post. l. annos: et sperma uiri est generatum usq; ad. lxxviii. annos: et aliquādo usq; ad nonaginta: et hoc raro. et aliquando mulier est sterilis cum uno uiro et secunda cum alio: et ecōuerso: et hoc simile contingit in uno. et aliquando homo in sui iuuentute fecit foeminas: et cum peruenit ad complementum facit masculos. et aliquando masculus non potest generare anteq; compleatur sua cōplexio. et mulieres quāda cito pariūt et de facili: et male retinēt foetū in uentre: & quāda retinēt foetū in uentre et difficile pariūt. et quāda semper faciunt masculos: et quāda semper foemias, et iam dixerūt de quodam qui habuerat. lxxv. filios et non habebat nisi unicam filiam: et illa quæ non imprægnatur nisi per iuuamentum medicinarum facit frequentius filias, et qdam homines sunt qui generant cū sunt parui: et non generant post usq; .lx. uel. xl. annorum, et cā in hoc ē cōplexio calida et sicca: et tunc tempus adolescentiæ temperat siccitatem: et tempus senectutis calorem. Aliquando filius assimilatur patri: et in seruitutibus et lentiginibus faciem: et causa in hoc est iam scita et plures masculorum assimilantur patribus: et plures foeminarum maribus matribus: et aliquādo accidit contrarium, et quaedam mares generat semper similes: et quaedam foeminae similiter: et quaedam animalia inter suam matrem continuatur in secundina: & quaedam consimilia matricis: & aliquādo cum nascitur fetus: & proprie quadrupedalium adunata sunt inter ipsum urina & stercus. Et aliqdo inter umbilicum unā uena sicut in animalibus paruis, & aliquando due: & quādo mulier debet parere quanto inferius incipit dolor: tanto significatur: quia cicius debet parere: & humiditas quæ præcedat masculum in partu erit quasi aqua squamosa: & aqua quæ præcedit foemias in partu erit quasi sanguinolenta. Et partus mulierum erit grauior quā aliorum animalium: & partus masculi erit grauior quā aliorum animalium: & in partu debet notificari umbilicus: ut cum exeat sanguis & aīa postq; coagulatur sanguis super secundinam quasi in specie uermis non nocet solutio illius nodi. Et aliquando tempore partus diuidit se sperma: & aliquando cicius: & tunc putatur quod fiat abortus. Et aliquando exeunt manus coniuncte cum costis, & aliquando coniuncte super caput. Et quando que una illarum in exitu cooperit os a frigore: & cum hic diuiduntur: & quandoq; duæ statim egredientur: & quandoq; retardantur: & color manuum aliquando in rubeum: aliquādo in nigrum. & quando ante partum exit humiditas multa: aut sanguis difficultatur partus: quia aufertur leuificatio exitus, et ridet puer post. xl. dies: & hæc est prima actio quæ operatur anima rationalis in suo corpore: & somniat post duos menses: & ut putatur tradit obliuioni: & dico ego quod est quia discernuntur in illo tempore eos sensibiles: & remanent impressiones in uirtute memoratiua. & anterior pars capitis: & mollior: & nō est ita in aliis animalibus: & licet quibusdam sit illa pars mollis: tu nūquam ita molli ut in hoc, & omne animal nascitur cum dentibus præter homo: & aliquando nascitur homo cum dentibus quando tardatur suus partus: & septem menses incipiunt nasci inferiores: sed primo sui duo superiores: & raro nascuntur citius. & abundabat lac post partum: & sunt quædam mulieres

dam mulieres quæ emittunt lac post partum, non solum a collo in mamille: sed etiam a poris in circuitu: & aliquando exit lac sub ascellis: & aliquando exit pilus cum lacte: & aliquando remanet in eius: & facit dolorē: & ego credo quod ille uel istud generatur in mamilla, & durat lac in muliere per duos annos: & ad hæc aliquando amplius quousq; imprægnatur: & abscinditur eius lac: aut minoratur: & quod diu durat lac in abundantia non uenit menstruum: & aliquando tam uenit. Et quando puer cum lædē in cōpletiōe: multū nō uiuit ultra, vii. dies, imo aliquā morit̄ ante, & quā ægritudo accidit pueris scđm naturā augmētā illa ægritudo ī augmēto lunæ quā tūc augmētāt̄ oēs hūiditates.

Incipit liber decimus, De imprægnatione & eius impedimento.

I mulier quæ non potest imprægnari aut abortit cum imprægnatur: hoc accidit propter annos: aut propter aliquam occasionem siue completionem: aut occasionem membrorum principalis: & aliquando erit hoc propter matricem: & hoc quia calefaciet sperma, & desiccabit ipsum: aut infrigidabit ipsum: & faciet ipsum cōgellari. Aut erit ficta & desiccabit. Aut erit humida & uetabit coagulationem: & inducit leuificationem. Aut forte completio uasorum damnificabitur: aut orificia uenarum matricis erit oppilata. Aut quia matrix erit multum profunda. Aut quia erit tortuosa & posita in loco non naturali, & non fugit sperma secundum rectum sub sperma: sed circum. Aut sanguis menstruus damnificabitur in sua completionem. Aut fiet error in projectu menstuum: & significatur propter hoc quod complexio matricis est mala: & tunc si prouenit menstruum secundum modum naturalem: & in eius uirtute & substantia & in hora prouentus ueniat secundum terminos rectos: & non fit in orificio matricis durities cum post in fine mēstuum: in unum cōstringi matricē nō cōtingat. Aut orificium matricis nō sit multum molle: tūc huius mulier de facili imprægnat, et sūt quædam matricēs quæ de facili tumescunt: & tūc hoc erit una causarū quæ impediūt imprægnationē. Et debet matrix in tpe coitus esse humida temperate: & eius humiditas est de genere humiditatis sudoris: aut lacrymarum oculi quādo inspiciunt solem. Aut sicut saliuā hominis, quando delectatur in cibo: & illa humiditas debet eē tēpore coitus & non post: quia imprægnatio iuuatur per siccitatem. Et quando tempore coitus uadit semen mulieris ad matricem & non rectificatur per sperma uiri: resoluitur in uentositatem & facit uentrem tumescere: & sperma uiri similiter quādo intrat matricem non secundum modum naturalem. Et quando mulier habet plagas in uulua non potest imprægnari. Et de infirmitatibus est quæ adunatur in ea aqua in similitudine ydropis: ægritudo dicitur quare naturalē. Et imprægnatio ē quod semina concurrunt simul, sed quando unum anterioratur uel posterioratur non accidit imprægnatio: & quando mulier tarde eiicit semen: tunc masculus qui tarde eiicit citius imprægnat. Et sperma fuerit multum superfluum in mare aut foemina: iuuat & delectat multum eiicientem. Et quādo mulier somniat coitum tunc clauditur eius matrix: & apparent in ea sinchomata imprægnatiōis. Et aliquando clauditur matrix super illud sperma: & accidit mola matricis: & dico ego quod hæc mola accidit secundum istam uiam in spermate mulierum: aut quando coit & mas: & intrat sperma foeminae in matricem, & non intrat sperma maris: & quando complexio matricis ē bona, & est temperata in calliditate & siccitate: coagulatur illa materia, & non lætificatur ad exitum: & nutritur ex menstruo sanguine, sed aliquando nutritur glandule: & aliquando causa illius est frigus coagulatus uel coagulans prædictum sperma. Et generatur quædam orificia quibus eis uenit nutrimentum: & ideo rescinditur menstruositas sanguinis: & aliquando adunatur humiditates in matrice: & rescindit menstruum sanguinis: & putant homines quod ista infirmitas sit mola, sed non est: quia in ista magis alleuiat matrix. Et dico ego quia quod audit sermonē super spermatis mulieris accidit. Et dixit Aristoteles uel intellexisse muliere non spermatizare non habebit quez ruderit. Et non omnis eiectio spermatis inducit debilitatem: quando illa eiectio quæ spermatis est cum est superfluum confortat. Et foeminae auium appetunt masculos: & cum non habent masculos orant oua uenti, & aliquando faciunt oua uenti: & superueniens luxuria masculorum inducit eis uirtutem generatiuam.

Hoc solum capitulum loco. xi. libri.

I dicem⁹ radices iam positas, & tu iam scis: quia omnes res naturales, sicut sint propter finem cum intrat eas quædam necessitas: & iam scis quot modis dicitur necessitas. Et eorum quæ sunt pro necessitate, quædam sunt ad finem, & quædam non: & scis quomodo debet distinguere animam: & quomodo inueniuntur eius propter differentie & scilicet, & quomodo cadunt in earum actione & passione, & quomodo applicantur actiones & passionis animarum.

Incipit liber. xii. de diuersitate complexionis.

I dico prima complexio corporis: sed secundum complexionem originale: & complexio prima secundum quattuor primas qualitates: sed secunda complexio est secundum humores quousque fiunt membra consilia, & tertius modus secundum complexionem membrorum: secundum quez sunt membra menstrualia. Et iam

scitū ē qđ ille ē antiqor oībus aliis: sed tamē posterior secundū instrumētalīa accidit aīali qđ fit aīal & habeat effectus scđm quos dicat aīal, ut sensus & motus, & res pertinētes sibi. Et si mēbra cōsimilia eēnt potentia compleret substātia aīalis ex se: non eēt necessariū tunc facere instrumētalīa quibus haberet suum motū: quoniam non fit ut multiplicet numerus, sed neq; fit magis pulchrum uel unum supplet defectū alterius: aut quod faceret suum opus p̄prium: uel ut qlibet cum alio esset cōiunctum ad faciendū opus: & in cōsimilibus uincens est natura unius originis, & tunc dñt quod os est terreste: & eadē est casula: sed instrumētalīa in eis non accēditur cōplexio. Et aliquis potest dicere quod sensus pōt compleri unico mēbro cōsimili: qm̄ tactus secundū quosdam p̄ficitur carne: secundū quosdam neruo: sed olfatus p̄ mamillā uenientē a cerebro: & auditus per neruum quā expandit super foramen auditus & gustus per neruū qui expāditur super linguā, & tunc licet istorum fiat: cum fiat simplō, nō tamen poterit se cōplere p̄ unum simplum nisi solus tactus, & tñ p̄ter hęc creata fiunt p̄ tactum mēbra instrumētalīa, ut cū hic sentit ut per extremitates digitōz, sed uisus nō cōplet se per cristallū solum, sed etiā per illos pāniculos & figura quā determinata est oculo & de hoc dicemus post. Et inspiratio fit per nares cum iuuamēto diafragmatis, & desert aerē ad mammillas olfatus & auditus cōpletur per auriculā & eius foramē, & gustus per linguā: & quodlibet illorum est instrumētale dixit: sed certe operationes aīales sunt cum p̄tribus cōsimilibus. Et membrū quod est p̄ncipium sensus & motus: est etiā sentiens & de numero mēbrorum cōsimilium: & qā est p̄ncipiū motus & appetitus & ire: & est instrumētale: & hoc est in aīalibus sanguinosis, & in aliis aīalibus res similis cordi. Et oē mēbrā habet suas uirtutes naturales sitas in mēbro cōsimili: & suas uirtutes aīales, & aīatas cōculatas in instrumētalibus: & tūc particule corpis ampliorē uocabulo pōt dici mēbra, & humiditates dicent̄ cibi aut supfluum: & fundamēta hūiditatum fuit sanguis, & illius spissum magis cibatur, & aīal sanguineū est magis obfusum quod autem habet subtilitatem in sanguine, & magis intelligens.

Capitulum, De complexione & humiditatibus.

T dicamus p̄mo de cōplexione in uniuersali: & deinde de hūiditatibus. Et dico qđ cōplexio est res accidens ex q̄litate cōtrariarū operatione in p̄ticularis minis: & diuidētibus & alterātibus se adinucē: & tunc in eis accidit una q̄litas quā dicit cōplexio contraria: scđm omnes cōplexiones æquales scđm oēm spēm, & opus est ut scias: quia æq̄le quod speculant̄ medīci in suis inq̄sitionibus nō dicere æquale in sui natura: sed q. deuiatū ab æq̄litate quā hēt esse in sua specie: sed forte tēperātia in hoīe est p̄p̄nua simplici tēperantie: & nō ē ita in cæteris. Et modo dicamus de tēperātia in hoīe: & est. viii. mēbrorum: quia aut exit secundum speciem sicut dicit: quia hoc est tēperatus respectu equi: aut qā erit tēperatus secundū propriā speciem. Et unomodo dicitur tēperatus secundum propriam spēm. Et alio modo dicit tēperatus non in collatione sui modi: sed ad alterū modum in illa specie: & frigida respectu maris. Aut secundum collationē ad suum modū: ut foemia respectu foemiarū: aut dicit tēperatus in uno modo respectu alterius in eadē in eodem modo: & in eadē specie, & dicit tēperatū in aliquo respectu suis secundū diuersum t̄ps: aut mēbrā dicit esse tēperatū secundū diuersum t̄ps respectu sui: & modus prius est q̄ reperit̄ in hoīe in cōparatione ad alia aīalia & alias res: & illd̄ hēt latitudinē: & si fuerit magis recēs: & ista latitudine nō poterit esse hoc: & secūdus modus est immediate huius latitudinis: & est ille modus hoc t̄patus in suo mō: & est illa t̄pantia post cōplexionē cremēti: & ē ista tēperātia in ueritate: licet nō sit t̄pantia: tñ raro reperit̄, & hoc iste nō potest eē t̄patus: nisi omne mēbrū in ipso sit in dispositiōe quā reducit aliud mēbrū ad æq̄litate, sed si quodlibet mēbrū speculetur in ipso p̄ se nō reperiet̄ in se t̄patū nisi cutis ut dicit̄ post qm̄ est multū callidū: & ita debet: qā in eo spūs & calor sunt p̄ncipia uitæ: & hūiditas q̄ est p̄ncipiū cremēti, & mēbra p̄ncipalia sūt tria: scilicet unum eorum sic magis p̄ncipale: & inter ea est membrum frigidum, quia est medulla quā non potest temperare calorem cordis & epatis: & siccitas cordis non potest temperare humiditatem medulle & epatis. Et medulla non multum est frigida, neque cor est multum siccum: sed cor secundum duo p̄ncipalia alia & siccum & medulla: scđm alia est frigida: sed modus iste est strictior q̄ modus p̄mus: & tñ hęc latitudinē & huius uel hęc cōplexio secundū regiōes, qm̄ indi hnt cōplexionē suā quā uiuūt: & franci aliā: & unus nō posset uiuere in regiōe alterius: & circa qlibet ps in regiōe cū sua cōplexiōe hēt latitudinē in duōs termios. Et modus q̄rtus ē mēbrā iter duos terminos p̄dictos, & ē magis t̄pamentū illa pte hoīum. Sed modus quintus ē magis angustus p̄mo mō & tertio: & ē cōplexio determinata homini: secundū q̄ pōt uiuere, & hēt latitudinē & duos terminos: & debes scire qđ oīs hēt cōplexionē sibi p̄p̄riā. Sed sexta ps ē mediū iter ip̄os duos terminos, & ē in quē hūdo erit hō secundū statū determinatū optime cōplexionatū. Et septimus modus ē in mēbris se

cū dū quē oē mēbra scd̄; suā spēm hęc q̄litate sibi determinatū: scd̄; qd̄ dicit q̄ os debet magis siccu; &c. Et. viii. modus ē t̄pantia mēbris alius in optimo mō in opatiōe illius homīs cuius ē. Et qm̄ specu labunē spēs erit maior t̄pantia in spē hoīum, & illi q̄ stāt recte sub æquociali debet in maiori t̄pantia nisi forte mare īpediat: & q̄ sunt ī. xiiii. climate, post sunt in maiori t̄pantia: & illa speculatio ē secundū latitudinē regiōis: & aliq̄n accidit ex mōtibus & aquis res iundates hoc. Sed p̄ncipalia mēbra nō sunt p̄p̄nqua t̄pantie: & caro inter oīa mēbra ē magis t̄pata: & post illa cutis excedit: qm̄ n̄ sentit res t̄patas: & hoc q̄a neruositas in ip̄a t̄patur p̄ sanguinē in extremitatibus uenarū: & homīes dūt hic, q̄a simile nō sentit simile. Et maior tēperātia cutis ē manus & illius palme. Et palme index & indicis eius extremitas, & ille debet eē index in tactu. & debes scire qd̄ cū dicit qd̄ aliq̄ spēs ē tēpata nō in ueritate ē t̄pata uel intēperata: ut hic: q̄a tūc de necessitate illa cōplexio corpis hūani: s; dicamus cōplexionē t̄pata qm̄ nō declinat a cōplexiōe hūana in aliq̄ q̄litate: & tūc dicit t̄patum secundū eius affectū in corpe hūano. Et nūc dicemus de distēperata, & scis q̄a sunt octo modi. Et ē un⁹ modus q̄ nō est scd̄m materiā, sed color q̄ est in ip̄o cū acq̄suiuit ip̄m p̄ ignē: aut scd̄m materiā quæ dicit hūor. Et debes scire qd̄ cōplexio q̄ est scd̄m materiā: ē duobus modis: aut q̄a illa materia penetrat mēbra: aut q̄a continet in uenis & neruis.

Sequit̄ aliud de cōplexione cordis & spirituu;: & a qua spūs nascant̄.

C Alidius corpis est spūs & cor: a quo nascit̄ & post sanguis: q̄a licet dicat̄ sanguis qd̄ generat̄ in epate, tūc necessario accidit ei calor a corde: & post sanguinē caro epatis: q̄ est q̄si sanguis coagulatus: et est frigidior q̄ misceret̄ in illa carne filaminosa: et post hęc uenæ pulsatiles nō p̄p̄ eaz̄ neruositate: sed q̄a recipiūt calorē ex sanguine et spū: & post uenæ nō pulsatiles et post cutis palme q̄ est t̄pata. Et frigidi in corpore est flegma & post spiritu, & pinguedo post: & capillus post: & post ossa, & post cartilago, & post ligamētū: & post corda & mēbrana post: et post nerui: et post nucha: & post medulla: et post cutis: et huius in corpe ē s̄ta: et post sanguis: et post pinguedo: et post sepū: & postea medulla: et post caro, mamille et testiculi: et pulmonis et epatis et splenis et renū & musculi et cutis: & iste modus quē posuit. G. Sed debet sciri qd̄ pulmo in sui cōplexione nō est multū humidus: q̄a oē mēbrū in sua cōplexione naturali assimilāt̄ suo nutrimento in sua cōplexione accidentali sibi, p̄p̄nquo: et pulmo nutrit̄ ex sanguine callidiori, et cum quo miscet̄ multū de colera: sed adunate sunt in eo multe sup̄fluitates ex uapore nutrimento; et catarro capitis: et tūc secundū hanc uia est sicci⁹ epate: q̄a sua mollicies est nisi accidentaliter: et hūiditas mēbri sanguinei ē: q̄a sanguis profundat̄ in illo mēbro multū ad cremētū. Et licet flegma sit magis hūida q̄ sanguis: oportet qd̄ admittat multū de sua hūiditate ante q̄ fiat sanguis: q̄ flegma naturale ē materia sanguis: & magis siccu⁹ in corpe ē capillus: q̄a est ex uapore sicco cuius hūiditas cū uaporauerit & coagulabat̄ sicci⁹: & post hęc os qd̄ humidus est q̄a nutrit̄ ex sanguine. Et qd̄a aīa lia sunt quæ ideo nutriunt̄ ab ossibus & nō capillis, & post os in siccitate est cartilago: & post ligamētū: & post mēbra: & post uenæ non pulsatiles: & post pulsatiles, & post nerui faciētes admouēt: & post cor: & post nerui sensuū: q̄a nerui motuū sunt magis frigidi & sicci: et nerui sensuum sunt frigidi & sicci: et nō sūt multū sicci: imo accedunt ad tēperantiam fere deinde cutis.

Capitulum, De ætatibus.

A Etates sunt q̄ttuor uniuersaliter ætas cremētalis: & uocat̄ anni puerorū. et durat fere usque ad. xxv. annos. Et post ætas status usq̄ ad. xxxv. annos: aut. xl. Et post ætas diminutionis: & est cū remāssione uigoris: & dicit̄ ætas uirilis usq̄ ad. lx. uel prope. Et ætas diminutionis cū diminutione uigoris a. lx. usque in finē. Sed puerilis ætas diuidit̄ in nouiter genitā & ætatē motiuā: & ætatē ante fortitudinē. Et est illa quæ ē dentiū plantatiua. Et est ætas quæ est ante luxuriā: & ætas nouiter genita & habens colorem quasi temperatum, & abundat in hūiditate: & est diuersitas inter medicos de calore iuuentus & puericie: quia dicit̄ quidam quod calor pueritie est intēsi⁹: quia tunc magis crescit & complent se circa in eis appetitus & digestio: & hęc quia calor naturalis quanto acq̄suiuit ex spermate est maior & fortior: & dicunt alii quod calor iuuetutis est acuti⁹: q̄a sanguis est spissior: & ideo tūc fluit eis sanguis aurib⁹ multū & q̄a cōplō ē tūc multū calida: & cōplexio puerorū est magis declinans ad flegma: & q̄a motus iuuentū sunt feroci⁹ res, et motus nō est nisi p̄pter calorem secundū appetitus quæ crescit in pueris, non est p̄pter calorem, sed propter frigus: & propter hęc accidit appetitus caninus. Et significatio quia in iuuentibus est fortior appetitus et melior decoctio est: quia non euomunt et habent delectationem in eo quod comedunt, et dixerunt quod significatio eius quod sua complexio declinet ad coleram: et quia eis accidit semper ægritudines calidæ ut frequētius ut tertiane ut uomitus eorū est colericus. Et ægritudo puerorum est frigida et hūida: et febres eorū flegmaticæ, et maior uomitus eorum est fleg

De natura animalium

ma: et dixerunt quod crementum in pueris non est de fortitudine caloris in eis: sed propter multaz in eis humiditatem: & adhuc multitudo sui appetitus est propter diminutionem sui caloris, & hæc sunt approbationes in suis sententiis, Sed summus medicus diuersatur ab istis: & uidet quia calor in istis ambobus est æqualis secundum radicem: sed calor in pueris est maior secundum quantitatem & in iuuenibus secundum qualitatem: & significatio super est, ut si acciperemus penetrare unuz calidum in aquam: & tantum in lapidem siccum: & inueniemus: quia calor in aqua est maior & humidior, & calor in lapide est maior: & magis acutus, & simile quod in pueris est calor quoniam pueri generantur ex spermate in quo est multus calor: & ille calor non obuiatur accidenti cum quo insuper adebatur: quoniam puer est semper in augmento: & secundus gradus non habet propter quod diminuatur calor: quomodo ergo reuertetur: sed illi qui sunt supra pueritiam non habent eam augmentantem calorem naturalem: nec habent causam remittentem: sed ille calor qui est in eis custodit in eis humiditatem radicalem: secundum minoritatem: & quantitate & qualitate usque perueniat ad ætatem diminutionis. Et cum inspexerimus hanc humiditatem non erit pauca respectu caliditatis: sed erit pauca cum comparauimus ea ad crementum: & tunc hoc est quoniam in humiditate pueri exigitur: ut conseruet calorem: & ut patret augmentum. Et una duarum qualitatum non sufficit: tunc ergo necessarium est ut sit in medio: ut sufficiat una duorum post alteram. Et factum est quod humiditas sufficiat cremento, & non calori naturali, quomodo ergo poterit fundari super aliquam rem crementum, quæ res non poterit saluare radicem: & tunc remansit ut illa res humida sit porus sufficiens cremento: & est res sicca: quia illud tempus ætatis est ætas maior pueritia. Sed sermo aliorum quod augmentum in pueris est causa humiditatis præter calorem, & est res flegma: & illud est quia humiditas est materia augmenti, & materia non est aliquid agens per se: nisi per uirtutem operantem in ipsam: & res agens in hoc est natura uel anima nutu dei, & non operatur illa uis nisi per calorem. Et qui dixerunt quod in pueris est frigus: sed propter illud in eis accidit appetitus est flegma: quomodo ille appetitus est appetitus corruptus: & est ex frigidityte complexionis. Et non erit cum hoc digestio nutrimenti. Et digestio in pueris aliquando est secundum optimum modum: & nisi hoc esset non redderetur corpus plus de nutrimento quam ipsam amittat per dissolutionem: & in tempore crementi. Sed accidit pueris mala digestio propter malam gulositatem & inordinatum modum comestionis: & quia comedunt multa humida: & suus modus inducit corruptionem hac uia in pueris: & tunc est hæc uia in complexione pueri: & in ætate propinqua & uersus supra: & tunc opus est ut scias quia calor post tempus status receperit diminutionem: & hoc quia calor aeris circumstantis aufert humiditatem interiorem: & adiutorium etiam calori extrinseco in consumendo humidum est calor naturalis intrinsecus: & propter hoc iuuat ad hoc motus animalis: & alii qui faciunt ad conseruationem uitæ: & post hoc etiam pigrescit natura pati semper istud: & defendere occasiones accidentes ex istis: quia omnes uirtutes corporales habent terminum. Et hoc iam siccum est: & tunc non erit earum operatio semper, & tunc si ista uirtus esset infinita, & semper esset restauras istud quod dissoluitur æqualiter remaneret: tunc semper res sed dissolutio augmentatur: & humiditas tunc necessarium est quod semper diminuatur quousque constringat: quia corpus patitur dissolutionem: & dissolutio creat per humiditatem. Et quelibet istarum rerum iuuat ad diminutionem corporis & contradicit sue dissolutioni, & tunc quando res est ita finita humiditate extinguitur calor, & proprie, quia sua extinctio est propter diminutionem materie: & proprie & etiam: quia accidit adhuc humiditas extranea quæ semper propter diminutionem digestionis cibi aggregatur, & tunc iuuat ad extinctionem caloris duplex modus. Et unus eorum propter strangulationem & submersionem. Et alius propter contrarietatem in quantitate: & illa humiditas erit flegmatica facta, & ista est mors naturalis terminata in omni indiuiduo secundum suam compilationem primam: & quilibet habet terminum terminatum diuisiuum indiuiduis secundum diuersitatem in complexionibus: & sunt isti termini naturales uitæ. Et adhuc sunt alii termini mortis quæ sunt per accidens ut interfectio: & tunc ex hoc quoque notum est: quia corpora iuuenum & puerorum sunt calidia æqualiter, & corpora uirorum & senum frigida: sed corpora puerorum excedunt æqualitatem in humiditate: et propter hoc crementum in eis & humiditas super hoc fundatur probatio. Et est mollicies suorum ossium & membrorum: & significant super hoc sillis adhuc, & est propinquitas sui ad sperma & spiritum fumosum ex quibus generabatur, sed uiri maxime illi qui sunt senes quod cum hæc quod sunt facti sunt sicci & scitur hoc per duriciem suorum ossium & siccitatem sue cutis. Et argumentum ad hoc est: quia sunt remoti in hoc tempore a spermate & spiritu fumoso. Et ignitas aut est æqualis ipsius & aliquantulum eos extendentibus & atritas & aqueitas magis: & terrestritas in uiris est: & in senibus magis quam iuuenibus: et iuuenes magis retificantur quam senes quam pueri in completionem, quia respectu puerorum

sunt sicce complexionis: et respectu senum & uirorum humide complexionis, et senes sunt sicco-
res iuuenibus et pueris in complexione mebrorum, et humidiores humiditate accituali q̄ remollit.

Incipit liber. xiii. de alteratione nutrimenti in animali.

T dicam quia cibus susceperit q̄dam digestionem in masticatione: et hoc quia mēbra
na in lingua & palatu est eadē cum interiori stomachi tinnica quare cōicat cū ea in opa-
tione aliqua cum cibus fuerit aliquantulum masticatus: et coadiuuat super hoc salua i
qua est calor uiuens ad eius decoctionem: et propter hanc digestionem triticum masti-
catum magis maturat a postema q̄ decoctum in aqua uel pistatum: et significatio super hoc est: quia
per masticationem admittitur sapor et odor qui fuerint prius. Et cum peruenit illud ad stomachum
decoquetur decoctione completa. Et non solum calorem stomachi, sed iuamento circumstantium:
sicut epatis a dextra et splenis a sinistra. Quoniam splen non calefacit per se: sed per uenas multas
pulsatiles quæ ueniunt ei a corde: et non pulsatiles ab epate et anteriori cum zirbo, et hoc quia zir-
bus de facili calefit propter sepositatem in eo. Et deinde calefacit stomachū ab anteriori et a superio-
ri cor, quia quod appropinquatur stomacho: et hoc mediāte calore diafragmatis. Et tunc digestio i sto-
maco cuz imiscetur cum illa materia: aquositas potus generatur ex uniuerso succoitas quæ de faci-
li transeat ad uenas epatis. Et post hanc digestionem ex illa humiditate attrahit stomachus, et post
mittit illam ad intestina: et post epar fugit humiditatem illam ab intestinis per uenas mesaraycas:
& sunt uenæ graciles dure continue pluribus intestinis, & per illas procedit illa humiditas gracili-
ando quousq; peruenit ad tantam graciliatiōem ubi diuidatur in uenas capillares: & illæ uenæ adu-
nant in unā magnā uenā in gilbo epatis. Et de illo loquitur post: & non fieret transitus nutrimenti p
illas uenas graciles nisi per iuamentum aquositatis potestatis: quæ aquositas non est alia uia neces-
saria corpori: ut est diuisio uenarum capillarum inter tot partes quousque diuidantur per totā sub-
stantiam epatis: & epar tunc poterit super materiam diuisam per ramos indigestionem: & ideo citi-
us fit digestio, & accidit in illa materia res similis ouum decoctioni, scilicet res spumosa, quæ est co-
lera: & fex mulieri & sanguis: & si ista decoctio fuerit superabundans fiet inde res adusta: & si non
fuerit res completa erit multum flegma: & spuma combusta est colera adusta: & fex adusta est in-
frigida adusta: & ambæ sunt non naturales aduste, & melius est in istis sanguis: & ille sanguis ad-
huc in epate erit ycorosus, & hoc propter immixtionem eius cum aqua: quia indigebat ad eius cir-
cuitum intra uenas capillares: sed cum intrauerit ille sanguis uenas colat se ab aquoso illo tendente
ad renes per unam uenam magnam rectam, cum etiam uenit ad renes sanguis dans ei nutrimentū
& residuum tendit ad uesicam, & sanguis quæ remansit in gilbo mundificatus stans ibi in uena ma-
gna quæ diuiditur in duas: quarum una tendit deorsum, & reliqua tendit sursum, & post per multos
ramos diuiditur quousque perueniatur ad uenas munitissimas aquarum orificiis exigens paulatim
imbibit membra: & residuum huius capituli querat aliq; ex doctrina mea in canoñ.

Capitulum. De humoribus.

Humor est corpus humidū cōcurans & alteratur ad bonū: & una pars quæ accidit ex
substantia cibi, & istud quod est superfluitas poterit aliquando questio uerti in humorē
bonum: & non necessarium esset auferri a corpore prius q̄ hoc contingat. Et dico quia
humiditatem corporis, quædam sunt primæ & quædam secundæ: & primæ sunt hūo-
res quattuor, & secundæ sunt quædam superfluitates quæ sunt diuise a principio, in tantū quod po-
tentes sunt transire in membra: sed non transierunt cum effectu completo: & sunt trium modo-
rum, & mamillarum est humiditas quæ dispergitur per membra sicut ros. Et est humectata: ut trā-
seat in nutrimentū cum membra habuerit dissolutionē: & est ad humectādum membra cum fuerit
desiccata propter aliquem motum fortem. Et secunda humiditas, est humiditas quæ proprie ē coa-
gulatiua: & est cibus alteratus ad membra secundum speciem complexionis: & non peruenit ad
complementum, & tertia humiditas est intras membra a principio cimenti: & suum initium fu-
it ei a materia embrionis: & principium embrionis fuit ab humoris. Et dico adhuc quod humida-
tes uel humorose quæ sūt bone: & superfluitates sunt quattuor modorū: sanguis & colera: & mella
& flegma: & sanguis est calidus & humidus: & est duorum modorum naturalis: & est rubeus bo-
ni odoris & dulcis, & est innaturalis duorum modorum: & est unus quo fit innaturalis: quando fit
hoc modo: non per immixtionem alicuius alterius rei extranee cum ipso: sed potius permutatiōe
in ipso secundum calorem aut frigus: & aliquando fit permutatio per mixtionē, & est duobus mo-
dis: aut propter humorem intrinsecum ueniētem intra ipsum: & corruptentem illam substantiā
sicut est generatio in sanguine spumosum: id est colera & fex, id est mella & aliqua illarum reman-
sit in sanguine: & iste modus secundum diuersas mixtiones nominatur, ita quod aliquando fit sicut

fex alba uel nigra uel rubea: & sicut mutatur aliquando in odore & sapore: & flegma naturale est materia sanguis, & flegma dulce in comparatione ad corpus parum est frigidum: & in comparatione ad sanguinem multum frigidum. Et. G. dicit qđ natura nō fecit mēbrum determinatū ad flegma: quia est propinquum sanguini: & necessarium est omnibus membris, & ideo eius cursus est similis cursui sanguinis: & tunc dico quod hęc est aut necessitate aut utilitate: sed determinamus in canone, & utilitas est ut remolliat iuncturas propter cōstrictionem & calorem mouentem: & est portio eius gipsea quę inspissabatur in iuncturis propter cōsumptionem suarum partiū subtilium, & causa falsedinis est imixtio particularium terrestrium amararū cum humiditate aquosa: & hoc secundum æqualitatem: quia si periculose aduste essent multe faceret salem cum quibus operantur erit melior. Phisicus dixit quod illud flegma poterit fieri salsum per putrefactionem in ipso. Et in trāsmisione colere ad intestina aliquando accidit opilatio: & dicitur colica: & erit egestio tunc alba: & color citrinus: & aliquando citrinatur colera in se, & accidit cinis in ea: & sua citrinitas adunatur cum aquositate sua & res pessima: & colera innaturalis quādoq; generatur in epate, altera in stomaco, et quod in epate est subtilius & cineratur: sed pessima generatur in stomaco ex adustione uitelline: & tunc ingressit combustum & immiscetur naturale cum illo: & efficitur uiride & pessimū comburitur multum efficitur uiridissimū, & istud est quasi uenenum.

Capitulum, De modo cibandi animalium.

Dixit magister primum quod omne animal quod cibatur: aut habet sanguinem aut rem loco sanguis: & omne animal sanguineum est callidius: & maxime mas: & iam dixit magister hi marinum quod mulieres sunt magis calide: & propter hoc patiuntur menstruum. Sed abocalim dixit contrarium: & fuerunt antiqui qui putauerunt quod sanguis & colera fuerint frigidi: & dixit quod aliquando dicitur multis modis: quia callidum dicitur, eo quod calefacit tactu sicut ignis: & dicitur callidum: quia cum fuerit inter receptum calefacit: & aliis modis quos numerauerimus: & dicitur callidum: quia multum de sua specie potest calefacere & modicum nō: sicut apium: & dicitur callidum: quia tarde deponit calorem quę recipit: sicut plumbū & cornua cinerosa cum calefiunt profundant ignem in se: & cum abluuntur redeunt frigida & sicca: aut est secundum reuenciam: ut in lapide: & per accidens: ut in glacie. Sed animalia aquosa quę habent sanguinē subtilem aquosum sunt cinerosa: & quę habent sanguinem spissum sunt magis audacia: quia calor magis retinetur in lapide quā in aqua: & ideo retinent calorem diu: ut porci & camelli, ut boues & leones. Et ita in homine grossi sanguinis: & ideo animal nō habens sanguinem non habet sepem neque zirbum, quia in zirbo & sepo est terrestreitas frigida: & propter hoc de flegma coniungitur: & hoc quia in animali non habente dentes in mandibula superiori: citius congelabatur uel congelatur sepem cum fuerit liquefactum, quia ista animalia sunt multum terrestria: & ideo habent cornua & ungues & non ita congelatur sepem ceterorum animalium: & quando multiplicabatur pinguedo in corpore interficit: quia congelat calorem naturalem, & ossa & sepem non habent sensum: quia sunt adhuc. quod sanguis congelatus. Et sua digestio est similis digestionī carnis: & postquam frigus fuerit potens supra corpus inducitur mors: & postquam fuerit multiplicata pinguedo in corpore rescinditur generatio & infrigidabitur sanguis: & medulla ossium est ex dissolutione subtilis sanguinis qui nō uenit ad perfectam digestionem quantum uia eius quod peruenit ad perfectam digestionem: est uia ad carnem. Et medulla assimilatur spermati secundum unum modum: & medulla pueri est sanguinea. et medulla iuuenum est ex accutiore sanguine quā medulla senum. Et medulla est sustentamentum ossis: & est superfluitas cibi ossis quę conuertitur intra in expressione: & est etiam cibus ad os: & inter illos sermones non est diuersitas & non est mirum hoc, quia medulla cum est multa poterit ex ea conuertit quid ad cibum: & tunc non est opus in hoc medico disputare, & uniuersaliter medulla est sanguis alteratus ad ossis naturam. Et animal quod habet strituram in osse: & multum ossitatis nō indiget sustentamento medulle: non habet medullam sicut leo, & iuuat ad hoc calor, & animal non habens os non habet medullam nisi nucham: & nucha quę circundatur spinis. Et medulla licet sit fundamentum neruorum: neque tamen ad aliud. scilicet quod est quasi continuamentum: & ligamentum spondiliorum non est solum sicut cooperimentum nuche: sed erit ut sint origo ossium super quę fundatur corpus & putant quidem cum continetur nucha cum cerebro, quod ideo natura eorum sit una: sed errant in hoc: quia medulla cerebri est frigida: & spinalis medulla est callida: & significat super hoc sua pinguedo, sed nucha acquirit hanc complexiōem a corde: et licet sit medulla callida ista nuchalis nō: tamen desiccatur: quia recipit humiditatem continue a cerebro. Et quod dixit magister primum: quia putant quod substantia cerebri sit sentiens, & habebat uirtutē sentiēdi: sed nō est ita: quoniam est talis qualis medulla: est quę intra ossa: dico quod nō dolet cerebrum pro apostema in sui substantia: sed pro apostema pluit:

& non est uetitum, quoniam in cerebro aliquid repositum sensuum: & spiritus vitalis & tamen illud non erit sentiens, & illud est quoniam cerebrum est principium uisus, & tamen non uidet et est principium uirtutis motiue uoluntarie: nec tamen mouetur uoluntarie. Sed certe principium istarum uirtutum est spiritus qui est in eo ut in archa uirtutis quae desinit ad membra continuata cum medulla, sicut est testa capitis quae est archa medulle. Et non quod aliquid cum fuit archa aut transitus alicuius uirtutis quod ipsum sit participans eandem uirtutem, sicut duo nerui obiecti qui sunt uacui, & non sunt uirtutes contingentes in illis neruis: sed in cerebro est unum quod non habet uasa: et illud est etiam quoniam ipsum aequat calorem spiritus calidi, & propter hoc spiritus magis aequabit sensum & motum, aut sicut spiritus qui est in corde & cordis uirtutibus: & cum peruenerit ad medullam erunt operationes in quibusdam eorum magis tunc apparebunt. Et erit ille spiritus operans uniuersaliter, & tunc cum fuerit in epate erit eius uirtus magis operans. Tunc igitur archa causa medulle erit secundum intentionem spiritus sensibilis proprie: et suae aequationis non: ut sentiat per se in sui subiecto. Et iam dixit philosophus quod tactus est cum aequalitate: & omne animal magis aequalis complexionis sunt sua membra magis tangibilia, deinde testatus est per se: quod medulla non est cum aequalitate, & non est suus exitus a parte complexionis ad calorem: sed ad frigiditatem, & tunc non debet sibi medicus accipere uerba ista propter ratiocinationem: sed cor est aequatum secundum unum modum in sui substantia: quia est carnale: et si declinauerit declinabit ad complexionem calidam quae etiam non aufert uirtutes, sed et augmentat. Et quod magis impedit cor cum non obedierit illi spiritus et uirtutes cordi, & hoc quando illi erunt frigidi: sed non est tam uetitum quod illud quod est magis calidum magis sentiat. Sed consilium quod uidetur mihi optime est quod principium sensibile est spiritus. Et non est opus ut ideo sit archa suae generationis: ut archa suae aequationis: aut suae custodie sensibilis praeterquam est opus ut participet complexionem quam recipiat a spiritu uirtutem sensibilem & sensum. Et substantia carnalis est magis digna cum hac quam substantia frigida & humida aquatica: & istud non est iudicium meum certum neque credibile. Et notum est quod spiritus est aptus recipere istas uirtutes hac uia, ut sit talis: non quod sit aequalis. Sed inspiratio non aequat illum spiritum eo quod infrigidat ipsum tantum: sed quia uetat calidissimum quod intendit in dissolutione spiritus: & quod intendit diminuire ab illo spiritu euaporationes sunt flas: sed membrum cum quo erit sensus & diminutio: sed membrum inter membra sensibilia uidetur quod sit magis sensibile quod est magis aequale est magis sensibile: & cerebrum factum est frigidum aequidistans cordi: ut refrenet calorem & sui ebullitionem, & quod iuuat spiritum sibi uenientem aliqua aequalitate: quae aequalitas sit conueniens ad suum motum: sed uirtus intrat ad cerebrum a corde & cum spiritu: sed spiritus procedens in ipsum retificat eius substantiam multis modis: sed nutrit etiam crescere & in aliis: & tunc cum fuerit aequalis non iuuabit ad illam aequationem: neque erit aequatis, & tunc singulariter ad unum opus & non uenient super ipsum operationes multae: quarum una impediatur alteram: & propter hoc cum ille spiritus aptatus fuerit ad suum & transferit ad epat: & complexionem epatis faciet stare cum fuerit aptatum ad sensum: & motum, & dimittet ipsum tamen ad operationem nutrimentalem: & tunc ista membra quae sunt post cor mutant complexionem: & tunc faciunt spiritum carere uigore: & illud est essentialiale. Et dicam etiam quod spiritus est maioris uirtutis in operatione secundum accidens, & hoc quia euacuat, & euacuat quia declinat ad operationes alias: et est post coniuncta cum primo membro: & primum instrumentum anime in medio eorum calor naturalis. Et anhelitus instrumentum primum anime in medio eorum calor naturalis. Et anhelitus instrumentum primum est calor naturalis: & cum illo in instrumento complet omnes operationes suas: & iam positum est instrumentum in medio eorum. Et multiplicauerunt sanguinem ei: & calor suae complexionis iuuat ad exercitationem sui corporis: licet calor non sit prima causa essentialis ad hoc: sed uirtus informatiua non fecit futuram capitis & superiorem eius partem aquae dicta sibi similibus: sed fecit illam partem multum mollem, & hanc in periculis, & ideo ille puer, qui erit debilis qui habet membra debilia: & maxime ille qui habet cerebrum debile quod creatum est in subtilitate hominis: & non creatus fuit in illa humiditate, nunc transeamus ad membra interiorum.

Capitulum, De animalibus sanguinem habentibus.

Dixit omne animal habens sanguinem habet cerebrum: sed animalia nutritiua: & pars malchie habent cerebrum: & hoc habet medullam maiorem respectu sui corporis quam caetera animalia: & hoc est quia eius magnitudo est necessaria multum uirtutibus animalibus & spilibus & cogitationibus rationali quam non habent caetera animalia. Sed anathomia in cerebro hominis est, quia pars eius tendit ad medullam, & reliqua ad pelliculas: & tertia ad quosdam uentriculos plenos spuma, sed nerui sunt quasi rami emanantes ab illa: sed illi nerui non sunt proprie de sua substantia: & tunc caput habet media

De natura animalium

tionē scđm sui longitudinē in suis uentriculis & suis mēbris: & ut in illa uacuitate sit iuuamentum: licet etiā in uentriculis añrioribus magis manifestat̄ spiritus sensibilis, & iā creabat̄ substātia cerebri. q. leuis unctuosā: sed illa unctuositas est pp hoc ut qđ nascit̄ ex illa. L. res neruosa sit uiscosa. Sed dixit medicus qđ molities erat ut recipiat apta figurā: & de facili exerceret̄ p talem materiā ymagō: qm̄ res humida de facili recipit impressiōnes, & nō uidetur mihi istud, qā res humida de facili recipit alterationē scđz oēm: sed infra quā est cū diuisione & receptōe figurat̄: sed ymaginatio & extimatio nō fit cū motu corporis uel diuisione aliqua in corpe: sed nō fuit leuis nisi eēt molliens neruos duros: & erit eis nutrimentū bonum: scđm gradum, qm̄ substātia dura non ita dat materiā rei, sed mollis substātia, & ut illud qđ nascit̄ ab ea esset p̄mo leue & molle, & in suis exercitiis eēt durum qđ dicemus post in neruis: & qā necessariū fuit qđ id qđ nascit̄ ex ea eēt durū gradatim: & sua duricia cū mollificatiōe tūc necesse fuit, ut substātia a qua nascit̄ esset hūida: mollis: leuis: unctuosā: et hac de cā, ut spūs qui est durus: & quo indiget ad motum festinū iuuēt per hūiditatem: ad hoc & fuit spongiosa ut eēt facilior ad motū, qā duricies in mēbris est pōderosior q̄ hūiditas, & mollicies rara, & substātia medulle est diuersa in ptibus, qā anterior est humidior: & posterior est durior. Et diuisio facta est scđm ptes secundū distinctiones in mēbrana dura p̄t dicemus inferius: & mollificauerūt partem añriore medulle: qm̄ plures nerui sensibiles nascunt̄ inde & pprie auditus uisus: quia uisus est custodia. q. speculatoris: & fuit dignus ut eēt custodia añrius. Et nerui motiui magis hñt ortum a posteriori, & nascit̄ a posteriori nucha quā est nunciū cerebri, & supplet eius uices in dorsu uia: & est uia ut nascant̄ nerui: & nerui motus indiget̄ magis duricie q̄ nerui sensibiles: sed distincta fuit mēbrana ut esset differētia inter nuchā & spondilia. Et accidit inde dubitatio sup hoc: utrum mollicies cerebri tāgit duriciē mēbrane gradate, & fortasse in eo loco in quo tangit mēbrana medulla illa mēbrana sit molliore. Et in duplicamēto pāniculorum fuit iuuamentū, qbus esset in eis sustentamentum uenis nō pulsatilibus uenientibus ad medullā. Et extremitas huius est ibi ubi cadit sanguis. q. quādam plana: & est illud. q. lacuna: & est a posteriori ubi est situs. q. torcularis, & de inde ex eis accidit ramificatio, & assimilāt̄ sue substantie medulle: & sugunt per orificia sua sanguinē: & post adunat̄ ad duas uias sicut dicemus in anachia serre, ista ē duplicatio hēt iuuamentum ut nascant̄ ex ea ligamēta medulle cum mēbrana spissa in æquidistantia serre corone: & in añriori pte nascunt̄ addimēta quā sunt similia mamillis p quā fit olfatus, & decidūt a mollicie cerebri modicum: & nō sunt ita duri ut nerui: & iam coopiunt medullā cum duplici mēbrana dura uersus tæstam & molli uersus medullā, & facte sunt ne medulla tæstā tangeret & læderet̄ ab osse: & ideo ista super crus interior ossis est mollior. Et ista membrana licet sit custodia medulle: tūc est ligamentū & cōtinuatiuum uenarum pulsatiuū quā sunt supra medullā: & est. q. secudina quā est subiectū tæsture uenarū: & pp hoc intrat adhuc substātia medulle in multis locis & uadit ad eius uentriculos: & terminat̄ a posteriori, qā ei nō est opus plus pp eius duriciē, & mēbrana dura nō applicabat̄ medulle nec aliā mēbranā omni loco: sed elleuat̄ sursum: & cōtinuatio inter illas est p uenā quā transit e dura mēbrana ad subtilē. Et spissa mēbrana cōiungitur cum osse p quādam mēbranalīa ligamēta quā nascunt̄ a spissa: & coniungunt̄ illa stricta ne cadat super medullā: & ista ligamēta trāseunt substantiā usq; ad superficiem extrinsecam tæste, & stant ibi quousq; textitur ex eis mēbrana quā copit tæstā: & in hoc ligat̄ bñ duram̄ cū osse. Et medulla hēt in sui lōgitudine tres dimēsiōes in uentriculos, & omnis uentriculus hēt in sui latitudine duas partes: & tūc pars anterior manifeste diuiditur in duo dextrū & sinistrū, & sunt unius q̄titatis: & illa pars anterior iuuat olfatum: & super eiectionem superflui per strenutationē, & adiuuat ad diuisione; spiritus uisibilis: & iuuat super opera uirtutis formatiue & cōphēsiōib; extrinsecis: et uentriculus posterior ē magis ut impleat uacuitatē mēbro magis: & illd ē nucha: et i illo ē distinctio: scđz post spū; itrat uisibilis et uiget uirt; memoratiua: et tū ē minor pte añriori: et cū hęc diminuūt gradat; quousq; tenet ex se nuchā et pcedat i spissando scđz pportionē q̄ durefcit. Sed uentriculo medialē. q. trāsitus et uia ab añriori: et inter añriorem & posteriorem, et ideo magnificabatur et elongabatur a destro de magno ad magnum, & mediate ipso cōtinuat̄ spūs añrioris cū uirtute posteriori et declinat ad uirtutē memoratiuā: et tegit se regmēto spico et interi; cōcauo: et hoc ut nō itrat occasiōes extrinsecas: & ut sit fortis ad patiēdū cōtactū mēbrane gradate ad ipm cōiungunt̄ uentriculi añriores: et ista uia ē un; uentriculus p se. Et ē uia deferēs a formatiua ad memoriā: et tūc un; cōplebi; cognitio sicut tu scis, et si grossifās uirtutū i istis ē pp ægritudines eog; q̄ destruūt opationes et mēbrana subtilis itrat in uentriculos cerebri et copit illos quousq; pueniat ad ptē posteriōrē cui sufficit sua durities loco coopimēti mēbrane: et in similia cerebri sunt merose in quibus transit spūs aialis, sicut in spīs uentriculis, qā nō in omni tpe aperiunt illi uentriculi neq; applicant̄: aut spiritus paucus est ppter hoc uentriculi aplantur tm̄. Et quia spirit; cōplet suā alterationē et cōpletionē medulle: & hoc p coctionem, qā ibi decoq;: decoctio uero isti

userit p motū & diuisionē materie i locis decoctōis scđz modū decoctōis i epate: sed terra ē magis aperta quā posterior est, quia fere est proportio sene ad senex quæ est membri ad membrum, & cā quare posterior pars fuit minor anteriore est ibi, & inter uentrem: & uentriculum inferiorem postremum diuiduntur due uene maiores quæ transiunt ad medullam quas nominabimus agrestibus procedūt rami contexte quasi in serina quæ sunt sub medulla, & facta sunt istis ramis sustentamenta congelacule quæ implent natiuitates quæ est inter illas, sicut & in aliis uenis ramificatis, quoniam caro glandulosam implet natiuitates allarum: & iste glandule figurantur cū figura ramorum secūdam modum prædictum texture uenarum ut supra, & dilatantur scđm dilationem ramorum quousq; compleatur ramificatio, & stet textura scđm similitudinem secūdine: & ibi quiescunt, & particule medulle quæ compræhendunt partē mediam sue particule quæ supra sunt. q. in figurā uētriculi, & ille particule sunt senose. q. secūdam longitudinem, & coniuncte una cum altera, ut hēat quo ampliatur, & quo astringatur ad modum uermis, & pars interior quæ est super membranam quæ cōtinet medullā: & illa membrana composita super duo additamēta quæ sunt quasi crura, & sunt quasi propinqua, neq; sunt multum remota, neq; multum propinqua, & sunt apposita duobus ligamentis quæ dicūt corde: & hoc ne auferatur: ut uermicula, & angustata fuerit sua latitudo colligit illa, & prædicta membrana natant supra duo additamēta prædicta, & capita illarum cuius eleuatur habēt modicam distantia: & ligamenta sua sunt. q. capilli: & illa portio quæ est similis uermicule cum impulit additamēta cōiungit ea: & claudit distantia q̄ media est inter illas: & constringitur ad locum amplum: & dilatatur eorum latitudo, & recipiunt distantiam modicam, & hæc constringit uermicula, & uermicula quæ uadit posterius est gracilior aliis, & aliquantulum tumescit: & ista duo additamēta assimilantur duabus uis: & ille due uie non habent in se asperitatem, sed potius planiciem, ut melius possint complicari, unde etiam simul poterūt mouere cū mouent. q. eēt res una, & in cerebro sunt duo foramina ad expellendū superfluitatem, & unū a neruis, & reliquū a medio basis, & in uentriculo posteriori non fuit foramē qm̄ ipse est in ultimo, & paruus respectu est aliorū, & propter hoc non patit foramen. Et uentriculus inter medius cōmunicat cū extremis: & iam positus, & etiam locus per quē exit superfluitas a nucha, & est ille ei prius, & posterius pars & cōmunicant in uia mediū quocūq; due uene ex transuerso procedentes cōueniūt in unū foramē cuius incium est uie in membrum subtili, & transit in membranam dictam, & cū pertransierit aliquantulū in membranam obuiat cuiusdam uie quæ assimilat glaucule: & est. q. sperma depræssa in utraq; parte, & est illa substantia inter membra dura, & foramen basis, & in alia uia reperit os colore. Et iam dixit Ag. quod non est in substantia medulle sanguis, & debes intelligere quod non in substantia eius sanguis scđm quod iam mutatus est in aliam humiditatem, & dixit quod nō sunt uene in sui substantia. Et uoluit intelligere qm̄ ille ueniūt: & discurrūt ad mēbra, & orificia uenarum transeūt in illam quousq; possunt sugere ab eis necessariū nutrimentū. Et in substantia sua nō est textura uenarū sicut in carne uel corde uel epate, & tæsta superior est spissior: ut melius defendat ab occasionibus, & est ut sic lentus medulla est frigidus inter mēbra principalia: & hæc percipit tactu. Et dico: quia qm̄ erit medulla remota ab extremitatibus corporis, & est principiū neruorum motiuorum & susurorum: & nerui motiui: & remoti fuerūt a suo principio debilitant, ut nō possint mouere extrema corporis tunc creata fuit nucha, ut esset principiū illorum neruorum omni propinquo: licet etiam in ea sit iuuamentum ad retentionem spondiliorū. Et si caput esset principiū neruorum oīum eius quātitas deberet esse maior: & ponderaret supra corpus nimīū.